nomine vocabuli spiritus, pro vento & re creata, cuiusmodi non sit persona. Tunc tertia, quae vocatus Spiritus sanctus: traditur etiam ab Athanasio Spiritum sanctum esse creaturam, & a Cyrillo Hierosolymitano Spiritum sanctum esse creaturam, & a Cyrillo Hierosolymitano Spiritum sanctum esse creaturam, qui humanæ mentis cogitationes nunc elevat, nunc humiliat: & ad eos, qui per amorem Deo adhaerent, quoniam qui adhaeret Deo, unus spiritus est. Adde spiritum vehementem, contententem naves Thales, iuxta myticum quoque sententiam: & sonum de celo factum tamquam spiritus, vehementis, & plenam domum, ubi erant discipuli sedentes, Cassiodorus explicat per Tropologiam de tempestuosus, & improbis hominibus, qui ad confessionis Dei gratiam venire meruerunt, & faciunt perfectionem in sanctos, fugando de loco in locum. Sed qui ad fidem & legem Dei tandem veniant: Arnobius de procellis, quibus imperavit Christus, & quieverunt, de ventis flantibus, quibus precepit, & siluerunt. De ventis & eorum commodis naturalibus, nec non de mysticiorum varia significatione non nihil differimus, & in hoc, & in aliis hinc inde operibus. Legendus Seneca.

Quae faciunt verbum eius. Hieronymus, quae faciunt sermone eius: potuit in tertia persona transferre, quum sit participium, quod quia numeri singularis est *habeo*, iunctis collectivè aut pro vento ac turbine, quae proxime ante distincte poluit ut duas res, aut pro alio etiam rebus recentis verbi hoc toto & prior. Alienior videtur Campanensis translatio, *factura verbi illius*: quasi hic significetur non quod res istae faciunt verbum Dei, sed quod verbo ipsius facta sint. Legit Hieronymus: *quae faciunt verba eius*: Ambrosianum Placitum: *qui faciunt verbum eius*: Graecè *αὐτῶν ὁμοίως* in genere neutro. Quo autem pacto facere verbum Dei, & obedire Deo intelligatur, intelligendi vel privati res, & quod volumus, & quare de huiusmodi rebus potius id nunc affirmatur, quæ unquam concitatiores ac minus capaces obedientiae videntur, magis etiam nobis noxiae, ac proinde haud ita aptae ad laudandum Deum bonum. Non solum non sunt res omnes animatae, & actione praeditae, ut percipere valeant præceptum divinum, sed nec opus est interpretari, quum Deus legitur imperare talibus rebus ratione destitutis diuini imperium eius ad Angelos ipsi præpositos. Quamquam concedi debet Angelos malos concitare interdum procellas, & alias clades Deo permittente, aut etiam præcipiente, ut merito exorcismus adverteret illas, illoque utatur Ecclesia, ut alias dixi. Fecerunt verbum Christi procellae ac venti, non minus cum navem agitantur, in qua ipse erat cum discipulis, quam quum conquieverunt eodem imperante, ut prius cum Arnobio dixi: Eadem ratio de navi, in qua erat Jonas. Explicat hoc egregie collatione Chryostomus, in qua similem facit immisam tempestatem fideli mancipio, qui servum fugo lapsam persequitur, nec ante derelinquit, nisi eum præsentaverit Domino. Farendum est præterea peculiari quadam ratione res auctori DEO attribui ad eius potentiam clarior expiendam, sicut quum scribitur in Job, quod sapit Arcturum, & Oriogam, & Hyadas, & interiora Austri, quoniam rapidissimi venti tempestatēque æquissimè concitantur quum sidera ista exurgunt, vel vires suas contemperant cum aliis.

Hanc vim quoque majorem vocant & Graecè *δύσπνοια*, quam providere consilio suo, vel vitare homines nequeant quum DEUS animadvertere in illos decrevit. Observavit id ex Junio Consultis, Cajus, & Ulpiano b, Pineda q nositer. Ulpianus Serivum recitat, putantem si ex ædibus promissoris vento regulæ dejectæ damnum vicino delectent, ita eum teneri si adificii visio id acciderit, non si violentia ventorum, vel qua alia ratione quæ vim habet divinam. Cajus vero scribit ad hunc modum. Vis major quam Graeci *δύσπνοια* appellant, non debet conductori damnum esse, si plus quam tolerabile est, læsi fuerint fructus, &c. Solent Graeci, aut Aelias, & tempestates procellas, simulque mala divinae adhibere, Dalecampius proferi de simili dicendi formula testimonia Cicero nis, & Seneca. Auctor libri Sapientiae nominat quædam *δύσπνοια* ventorum violentias. Amos creationem spirituum assignat DEO. Jonas missionem venti magni in mare, unde tempestas magna orta est. In alio Psalmo habetur quod dixit spiritus procellas, & exaltatum flammam profundam fluctus maris. Rursum b quod statuit procellam in auram & siluerunt fluctus eius. At recipere cum est si naturæ ordinem spectemus, aliquid esse à DEO factum, opul-

a ad Serap.
b Cassiod.
c. 1. c. 6. 17.
d Psal. 17.
e. 1. c. 1. 1.
f. 1. c. 1. 1.
g. 1. c. 1. 1.
h. 1. c. 1. 1.
i. 1. c. 1. 1.
k. 1. c. 1. 1.
l. 1. c. 1. 1.
m. 1. c. 1. 1.
n. 1. c. 1. 1.
o. 1. c. 1. 1.
p. 1. c. 1. 1.
q. 1. c. 1. 1.

Aque illius esse, & id eisdem verbum sive præceptum facere: quod est naturæ consentaneæ operari, & ad officia præterea autem omnia obtemperare. Sic exaguita opera DEI in omnes voluntates eius: Chryostomus d, interpretatur prolato præsentem etiam loco. Non solum, inquit, ea peragunt, ad quæ constituta sunt, sed etiam si iusserit contraria, hic quoque magna est obedientia. Exemplis confirmavit ignis non attingens perios & leonum non lædendum Daniele f, ceci conlervantur Joana g: terra, quæ seie ad abforbendos rebelles aperuit h. Ceterum quoniam faciunt verbum Dei calamitates & immisiones per Angelos malos i, nihil obstat quo minus res quæ hujus generis afferamus hic proprie intelligi, quæ invitentur ad laudes Dei, & verbum illius facere censentur. Moraliter autem accipi possunt, improbi, videlicet per Dracones malitios, per abyssos subdoli, per ignem cupidi, per grandinem Persecutores, per nivem hypocrisis: per glaciem, obdurati, per spiritum procellarum turbantes ac turbidi: quos omnes, inquit Hugo Victorius, ad laudem DEI Placitum vocat, dum in his verbis, ut ad bonum de malo convernatur, eos subijcit invidia. Arbitratur idem tamen melius esse, ut boni per hæc omnia significetur, propter ista verba quæ faciunt verbum eius: quia boni abique dubio verbum DEI faciunt, quoniam præceptis Dominicis obediunt. Reperi hic potest Ethicum documentum, crediti Hieronymi jam diu ante præditum, nec tumax DEI sit homo præcipit, quæ res minime tam prompte pateant mutibus illius. Quo minus mirari debeatur Porphyrius: Julianus Apostata, & similes, quod adeo facile, citroque discipuli vocantur Christum sit fecuti, ut verus Hieronymus i annoxavit. Imprimò ad obediens potentia rebus indita ad agendum, patiendum recipiendum, ut quod necessitate inevitabili contingit in ipsis, in nobis à libera proveniat voluntate, quam expectat Deus, & expectat.

Montes & omnes colles, ligna fructifera, & omnes cedri.

Hæ sunt reliquæ res in serie insensibilium, vel etiam penitus inanimatarum. Montes & colles anjma carent, vivunt dumtaxat vegetativa vita ligna fructifera, & cedri, tres pueri ad benedicendum Domino ad vocaverunt terram, montes, colles, universa germinantia in terra l. Memini alibi de his omnibus dicere physiologic, & mytic, & utrum ab ipso mundi exordio montes extiterint, colleque. Utilitatem esse montibus percipi Bruno notat, & ex collibus, quia in eis montes sunt & vineæ, unde homines aluntur, & potantur ex lignis fructiferis, ut eorum fructibus reficiantur: ex cedris, & aliis arboribus sterilibus ut domos ædificent, & ad alios usus adhibeant. Idem de montibus & lignis insensibilibus ad domos & naves, observant Graeci, & ipsam eorum per se admiranda m. Theodoretus magnitudinem attendit. Miratur Gregorius, ab uno grano seminis immensam surgere arbores, in tanta unius grani paritate, & pene nulla sui similitudine latere ligni duritiam, ligno teneoriem medullam, aspectum corporis, viriditatem radicis, laporem fructum, & suavitatem odorem, & digerentem colorem, molitiem foliorum. Hoc argumentum omne Peregrinus eleganter tractat tum in Danielis commentario trium puerorum Canticum enarrat, utilitates montium enumerat, ad decorum terræ mundiq; ad aeris salubritatem, fertilitatem soli, maturitatem fructuum, coercentes ac frangendos mris impetus, ventorum furorem refrenandum, præterea ut inde fontem ac flumina scaturiant, & quædam ibi arbores & animales generentur, paleantur, veniunt, quæ non solent alibi: ut Provincias, nationes, Regna destinentur, mutuaque bella & vexationes impediunt. Arborum porro varietatem multiplicem contemplantur, domesticantur, & sylvestrium, plane sterilium, temen solum ferentium, & quæ præterea fructum producant deinde lexum quandam habentium: certam solius terræ partem amantium: diverso radicem modo præditum, corticem, foliorum, florum, fructuum: ad hæc diversas umbras projectientium: postremo discrepantium & vi durationis. Nec in versimile mihi nominatum provocatas hic etiam arbores ad laudem Domini, propter veterem superstitionem circa arbores, quas nominibus idolatræ certis certas dicabant, ut Mi-

a. 1. c. 1. 1.
b. 1. c. 1. 1.
c. 1. c. 1. 1.
d. 1. c. 1. 1.
e. 1. c. 1. 1.
f. 1. c. 1. 1.
g. 1. c. 1. 1.
h. 1. c. 1. 1.
i. 1. c. 1. 1.
j. 1. c. 1. 1.
k. 1. c. 1. 1.
l. 1. c. 1. 1.
m. 1. c. 1. 1.
n. 1. c. 1. 1.
o. 1. c. 1. 1.
p. 1. c. 1. 1.
q. 1. c. 1. 1.

ut Minervæ oleam, myrrum Veneti, Herculi populum, laurum Apollini, Myrtilum. Unde lucorum procedit usque, utque etiam ad Hebræos infectos contagio falsa Religionis, ut in his coleretur sicuti Dei. Legatur Plinius a, Thucydides b, Maximus Tyrius c, Sulpicius d, Cærdæ nosster, qui hos auctores profert. In Aethiopia vero Phædrus rursi cæto, Augusti libertus cecinit:

Olim quas vellente esse in Asia sua
Dios legentur arboris, quæcunq; Jovi;
Et myrrum Veneti: placuit Phœbo laurus,
Piniis Neptuni: populus cælia Iericali.
Minerva admirans quare periles Iuverent,
Interrogavit causam, dixit Jupiter.
Honorem frustra ne videantur vendere:
At me Hercules, inquit, quod quisque voluerit,
Olym nobis propter fructus gratior,
Tunc sic Deorum genitor, atque hominum factor;
Quæ merito sapiens dicitur omnibus:
Nisi stultis est, quod facimus, stultis est gloria.
Spectant eodem Sylvani, Faunisque, & Deorum genera in Sylvis sua numina, tamquam & celo attributa, ut scribit Plinius f, Adi Alexandrum Neapolitanum cum optimo Scholiaste Tiraquelod. Addunt hinc sacrum Baccho hederam, Pani pinum, cupressum Diti, & nonnullas ex dictis vendicatas ab aliis Diis: præterea scribunt hinc habitas ab Indis maxime arbores pro Diis, quas ferro violare capitale esset, quod ex Curtio transcripsum est. Eadem de re ante istos h. Rudignus k, prædixit. Montes Tropologicè sentio Cassiodorus accipit pro hominibus prætumida potestate sublimibus: colles pro medicis, peccatorum convecti, fructus morum intulere dulcissimos: cedros qui absolute superbiunt, & elati. In Hieronymianis commentariis admonitio est, ut invitimus ligna fructifera, fructus Deo pariendo, & cedros, nitendo ad alta, & ire cedros in cœlum festinando. Hugo S. Victorius m consolatur nos, ut esse montes, id est, perfecti non possumus, colles esse contentandus, quia imperfectum etiam videntur aliquid DEI, n. hoc est, approbatur, & in libro ejus omnes deservitur n, id est, imperfecti quoque alvabuntur, nec enim scribuntur, & in numero ponuntur, nisi qui aliquid & aliqui sunt: & omni habent meritum (etiam parvum) dabitur (premiū) quamvis iterum parvum. Eucherius in formulis, & alii passim m. tes de Sanctis majoris meriti, colles de sanctis minoris interpretantur. Addit Pampolitanus hoc loco ligna fructifera esse conjugatos, qui faciunt fructum tritigillum, & cedros contemplativos, qui in altitudine amoris & contemplationis eriguntur, & impuritates sunt, id est, sine corruptione mentis. Ligna fructifera idem Hugo exponit vitalis doctrinæ fructum ceteris conferentes: cedros, qui contentis terregis, ad cœlestia speranda se sublimiter erigunt. Arguuntur confiteri superbos post conversionem laudantes Deum & qui facti sumus o. eo modo præterea in fructibus arboribus illos, qui se semper in bonis fructibus operum, Deique laudibus occupant; in cedris, bonos Prælatos. Academia Parisiensis Cancellarius Philippus Grevaus p contemplatur hic invitari contemplativos pro montes: per colles speculativos; per ligna fructifera conjugatos: per cedros, Virgines. Contemplativos ait esse, qui abique umbratum velamine, veritatem vident in sua puritate: speculativos vel qui speculum cernunt: pontium fuisse in montibus, colles transivisse q, r. montes ut arietes exules, colles ut agros. Conjugatorum triplicem fructum distinguit, fidei, prolis, sacramenti. Cedris Virgines facit similes, propter odorem & incorruptionem. Chryostomus propter odorem quod Christus dixit de illis agri, quæ vestimentorum Salomonis elegantiam & pulchritudinem sperant r, attollere nos mentem jubet, quanta inde laus proveniat DEO, atque præterea ex lignis fructiferis & cedris, quorum hic mentio fiet: alia quippe ait, de fructu, alia de magnitudine, alia de decore laudem Creatori videntur emittere. Sed & maximas designare divitias divine docet, sapientie, quando etiam in res adeo viles tantum decoris effudit: ut nobis vero argumentandum, quod multo non omnibus illis rebus honoratioris in his, quæ ad usum nostrum pertinent, honorabit. Verum propter odorem ulterius, ut intelligamus longe etiam à nobis majorem DEI bonorem exigi, & laudem. Id hoc loco creditur agere Hieronymus, ut pridem ante vidimus. Procopius u, explanans minas illas DEL apud Elaiam x, contra omnem superbium excellentium, arrogantem, & super omnes cedros Libani sublimem, & arbori, & sylvæ in Psal. Tom. IV.

a. 1. c. 1. 1.
b. 1. c. 1. 1.
c. 1. c. 1. 1.
d. 1. c. 1. 1.
e. 1. c. 1. 1.
f. 1. c. 1. 1.
g. 1. c. 1. 1.
h. 1. c. 1. 1.
i. 1. c. 1. 1.
j. 1. c. 1. 1.
k. 1. c. 1. 1.
l. 1. c. 1. 1.
m. 1. c. 1. 1.
n. 1. c. 1. 1.
o. 1. c. 1. 1.
p. 1. c. 1. 1.
q. 1. c. 1. 1.
r. 1. c. 1. 1.
s. 1. c. 1. 1.
t. 1. c. 1. 1.
u. 1. c. 1. 1.
x. 1. c. 1. 1.

Aper omnes quercus Besan, & super omnes montes excellos, collesque elevatos, & super omnes turris excelsum, murum murum, naves Thales, omnes, quod vasa pulchrum est, & super sublimitate hominum, & altitudinem viciorum i, docet, myticum tu bonas, tum malas res per hæc omnia significat posse: atque hoc quidem loco locum in meliorem partem, in Elaiam, & locis aliis in malam. Nos ipsi, ut initio admonui, hæc de re alibi diximus.

Montes, & omnes colles. Plures tunc colles, quam montes, idcirco fortasse omnes colles potius dixit, quam omnes montes. Sed obstat, quod sequenti membro cum lignis fructiferis exprimitur omnes colles: nisi dicas, per cedros intelligi infrustratas alias arbores, quæ sunt plures, quam fructifera. Montes putat Agellius Hebræorum barim dictos, quasi gravidos, concipientes, eo quod metallis tument: propterea in Deuteronomio j, dicit quod de montibus aeris metalla sudantur. Radix non est *הר* her, vel *הר* her, sed *הר* her, aliudque alii eorum non tradunt, perinde ac si finitatem habet cum *הר* her, vel *הר* her, & ita dicitur a festinatione, quod festinus deorum feratur, fontes etiam, fluminaque præcipitans deorum. A conceptione possent colles, valles, campi, in quibus vasa optinenda sunt eodem nomine Hebræo appellari. Non tunc semper *הר* her, etymologia, aut ne hoc quidem homine dignæ, quando quod vult vocabulo per ferunt, vere non sunt. De mystico ulu montium, colliumque dictum prius Haimo magis & minus superbos, qui humiles evadunt, exponit.

Ligna fructifera. Hieron. in singulari, lignum fructiferum, *הר* her, perit, lignum fructum, vel arbor fructifera, collectivè pro pluribus. Eodem pacto Hebræis nominatur in Genesi z, quod Latinè lignum paniformis, Graecè *Εὐχρηστόν*. Simili modo describitur in 1. primo a. Lignum istius fructum in tempore suo. Eo loco Seneca, Basil, Procop, & alii, comprehendi vult sub pomifero, seu fructuoso, frugivolve ligno, id etiam, quod non fert fructum, tamquam sub nobiliore ignobilibus, quamquam nec suo quoque quodam fructu caret, quod infrustratum dicitur, ut ibidem notat Ambrosius, & Augustinus. Quibus non est fructus uberior, aut prior, tamen ulu pretiosior est: posterior docet, etiam in talibus censeri, ac dicitur solere ulu fructum, quoniam utilitas quædam frumentum in fructus nomine consideratur. Mytic ligna fructifera fructum bonorum operum reddentes denotari monimus.

Et omnes cedri. Cur & hic addatur omnes, sicut priore membro ad colles ibidem dixi: necnon quod sub cedris contigenti ceteræ arbores infrustratæ intelligantur. Sed tamen suspicor nullam vim peculiarem esse in eisdem ad additione: quoniam Psal. 107 de post eos exprimitur *boves uniuscujusque*: & hic sequenti verbi post bestias uniuscujusque pecora. Cedris non temel alias actum. Nominatus paulò ante Ambrosius cedrum scribit suspensendi tectorum aptam culminibus esse, eo quod hujusmodi materies, & proceras sit spatiosas, nec onerosa patietibus, lacunariis quoque commendatitque fastigiis habilem cupressum. Citat ex Canticis e, Trabes domorum nostrarum cedri, lacunaria nostra cupressi. De spinis, ac tribulis qui vellet disputare, hic posset. Odorem spirituum virtutum in se habentes Haimo, & alii hic sentu mytic somnuit, ut prius notatum est. Cedro digna loqui, vel scribere, & cedro dignum quid esse propter parvam, indicat non interitum, ac perpetuum rememorationi, ut hoc etiam loco Trevetus notat.

a. 1. c. 1. 1.
b. 1. c. 1. 1.
c. 1. c. 1. 1.
d. 1. c. 1. 1.
e. 1. c. 1. 1.
f. 1. c. 1. 1.
g. 1. c. 1. 1.
h. 1. c. 1. 1.
i. 1. c. 1. 1.
j. 1. c. 1. 1.
k. 1. c. 1. 1.
l. 1. c. 1. 1.
m. 1. c. 1. 1.
n. 1. c. 1. 1.
o. 1. c. 1. 1.
p. 1. c. 1. 1.
q. 1. c. 1. 1.
r. 1. c. 1. 1.
s. 1. c. 1. 1.
t. 1. c. 1. 1.
u. 1. c. 1. 1.
x. 1. c. 1. 1.

1. c. 1. 1.
2. c. 1. 1.
3. c. 1. 1.
4. c. 1. 1.
5. c. 1. 1.
6. c. 1. 1.
7. c. 1. 1.
8. c. 1. 1.
9. c. 1. 1.
10. c. 1. 1.
11. c. 1. 1.
12. c. 1. 1.
13. c. 1. 1.
14. c. 1. 1.
15. c. 1. 1.
16. c. 1. 1.
17. c. 1. 1.
18. c. 1. 1.
19. c. 1. 1.
20. c. 1. 1.

724 Genesim a testatur liber, piscium maris sine dubio & altatum aquatum volucrum caeli, quosque apiman- tium, qui moventur super terram, Rursus post diluivum iuste Deus terrarum hominum, ac tremorem esse super cuncta animantia terra, omnes volucres caeli, cum universis, qui moventur super terram, omnes etiam pisces maris manibus corporum tradidit h. Est igitur quaedam peculiaris ratio, cur haec homo advocet tamquam chorus cantorum suorum, ad laudandum communem Dominum. Sed cavendum diligenter, quam circa prius enumerata, ne quis rationem putet istis inefficere, propter quam ad laudes Deo dandas invenit. Sunt propria haec omnia, omnique rationis, & discursus, atque prudentiae facultate carentia, ut philosophice alias demonstratum est, contraque Plinium probat Rhodiginus, ut rationis non nihil eis concederetur, (nihil equidem veteris rationis concesserim) nullo modo capaces esse animantes, ut colant, venerenturque ecclestia. Sicut Homerus Ulysses commendavit, & quod nemo oratus foret, & quod coleret Deus. Si Deum dicentes, utrumque omni homini insitum, de brutis asserere possum universis, quod Virgilius dicit de corvis:

Haec equidem credo, quia si divinitus illis ingenium, aut verum sapientia major,

Pro fato reponere providentiam Dei, ingeniumque singulis vim certam ab eo naturalem, quae pro suo officio suo, ut primum dixi de ceteris etiam inanimatis, laudat DEUM. Quae ratione quaedam omnino est, excepto uno, nimirum dicitur posse quajdam omnino est, excepto uno, nimirum Deo, adorare ipsum, atque voverere. Digreditur hic elegantia, & eloquentia summa Chryostomus, ut demonstret, quantae res sensus etiam, & venientis animalibus commoditates capiamus. Metum asserunt, inquit, utque modestus, & temperatus sensus, efficiunt: ad certamen instruunt: peccatum primum parentis in memoria redigunt, ostenduntque, quantum malorum causa sit inobedientia, quum essent ante feram, quae nunc dicitur ejures, & mansuetae, sicut fuerat erga illos etiam postea, quae ad antiquam reversi sunt insipientem, ut erga Danielem, & Paulum f. Praeterea providam DEI consilium, & constitutionem in istis considerat, quod ipsi assignaverit solitudines, & quando nos est, atque dormimus, pertranseunt omnes bestiae sylvarum. Ita ut tamquam servae relegantur sine, & nisi tu es in valentis, esse te non invidant. Subdit, si quis recte se gesserit, nullum ab his damnum accipere quod si nonnullum ab hominibus provenire, quoniam homo quavis fera deterior est, sed persona humanitatis celans improbitatem. Quin etiam docet ne diabolum quidem nocere posse sapientem, sed potius quam nocere vult, juvare, milleque coronam occasionem dare, quemadmodum dicit Jobus. E contrario affirmat negligentem ab his quae in ipso sunt elementis pati damna longe etiam vicia, ut bibile, punita, & similibus: praeterea ad passionibus, quae tamen ad moderationem redactae, non medioeriter proluant. Unde postremo colligit laedi quoque ad seipso, & ad libero arbitrio suo. Eadem pertingit is quem nominant Basilium, & Earlym, neque hic meminimus jam antea in hoc eodem Pl. Legatur item Augustus, qui contra Marcianum docet in opere de Dei civitate, ignem, frigus, feram bestiam, & alia huiusmodi, in istis locis naturae vigere, pulchroque ordine disponi universitatem rerum pro suis portionibus decetis non parum, tamquam in communem Respublicam conferre, vel nobis ipsis, si eis congruerent, atque scienter utamur, commoditatem non exigam attribueret, ita ut venena illa, quae per inconvenerentiam perniciosa sunt, conveienter adhibita, in salubria medicamenta vertantur, sicut et contra io, etiam bona quibus delectamur, sicut cibus & potus, & ista lux, immoderata & importunus usus nocentur. Unde, inquit, nos admodum divina providentia, non res insipienter vituperare, sed utilitatem rerum diligenter inquirere, & ubi non ingrumum, vel infirmitas fieri, ita credere occultam, sicut et antea quaedam quae vix potius invenire, quia ipsa utilitatis occultatio aut humilitatis exercitio, est, ut elationis attritio. Haec magnus ille Doctor, Supperunt in historiis Sacris & Ecclesiasticis, ut profana omittam, in quibus ars & ludibrium deum esse suspensa potest, exempla non pauca omnis generis bestiarum, quae Dei vel hominum Dei, vel Angelorum iustiones extorqueant. In sacris quidem & divinis libris memo-

Ex feris venentibus que animalibus ut patitur.

8 Daniel 8, 17.

8 Psalms 109.

h Job 1, 2.

h Job 1, 2.

Arantur asinae, leones, corvi, boves aut vaccae, vitulae, asinae, & ceterae, & pisces alii. Juxta Topologiam Hugo de S. Victore, bestias sylvestres ad solitaria demergentes vitam spectant ad socialiter viventes cum aliis applicat; serpentes, ad eos qui prudenter in activa vita verentur, volucres pennatas ad contemplativos, quique penitus virtutum ad celestia contemplanda se sublevant. Cassiodorus in bestis attendit crudeles atque indomitos, in pecoribus universas, universam, communem & infinitam plebem in serpentibus, venenosos & callidos, in volucris pennatis philosophos, qui cogitationum suarum velocitate naturas rerum discutere conserunt, de quibus, inquit, omnibus generibus hominum Christus sibi electos parat, qui in illa Resurrectione Angelorum possint egibus aggregari. Pampolitanus vocat crudeles, voluptuosos; venenosos qui malis perturbationibus nocent; superbos, qui supra alios volare contendunt, desideris vani honoris levantes, qui omnes invitentur ut conversi Deum laudent. Hajmo in primis agnoscit rudes & imperitos; in secundis, mansuetos; in tertiis, venenosos & hereticos; in ultimis philosophos habentes devorum librorum pennis, per quas volare dicantur, id est, aliis excellentibus esse, sed per gratiam ex his electi laudent Dominum.

Bestia. In cantico trium puerorum t. benedicere jubentur Domino omnes bestiae: praeposendo nomen universale ante bestiarum, quod hic proponuntur ante pecora; quamvis Graece illud ibi eundem ordinem habeat, quem hoc loco ad bestias, & nomen ad verum. Sunt autem bestiae proprie bestiae venenatae, ut indicat contra venena ex venenatis confecta Theriaca, & bestiam dicitur Latine quasi vastiam, id est, vastam, & vasticem, Hebraice מן הבאים, quod hoc loco in singulari numero pro multis ponitur, significat quidem universae quodvis animalis, & modo quo fieri & animal accipitur absolute, sed accipitur spectatiter pro fera, eo quod in hac sit magna quaedam vivacitas, & velaciter animalibus seu aliorum animalium caribus, ea diripiendo & dilacerando, & distinguo & antipathis cum pecoribus innuit diversitatem; alioquin confunduntur haec vocabula, bestiaque Cicero, etiam de piscibus, & volucris usurpavit: sed interdum bestias mansuetas appellari superius. Damari autem vel dari, vel pronuntiarum ad bestias, vel illis obijci, lubjici, vel Juris Consultus, & Historicus, alioque de feris ac ferocioribus animalibus intelligitur. Has producit sapienter Ecclesiasticus historice, testaturque scribens Romanis Ignatius, operans non perinde secum agi, divinitus manifestas & cohibitas ne martyres alio modo laederent. Quod divina laudis genes eximium sane fuit. Erant vero etiam bestiarum, qui depugnabant cum bestis in ludis publicis, qui ipsi ludi vocabantur quoque bestiarum, depugnabant nocti & malefici sui fugitivi, & captivi, ad cultum damnati, vel feris obijci. Obijci tumum erat supplicium, ac plerumque cum allegatione ad ripitem; qui dabantur, si bestiam viderent, certamine victoriam expabant crimen. Nonnulli misericordie locabant operam ad depugnandum: aliqui virtutis causa. Hoc obiter, plura Raderus noster x, & Bullingerus y.

Et universa pecora. Hieronymus, & omnia iumenta, Nomen בְּהֵמָה behemah, quod collectivae quoque hic legitur quum adijungitur post praecedens חַיָּוִת chayoth, pro fera lolet significat animal mansuetum, gradibus super terram. In Psalmo octavo x, post ovem & bovem, pecora campi nominantur חַיָּוִת בְּהֵמָה adah, ad ovem vero x. Peto ex eo loco quae hic faciunt.

Serpentes. Hieronymus, reptilia, numero unius שֶׁרָפָיִם serphim. Felix veritae quoque mobile, seu morabile. Prius dicitur sola per terram terpenia seu reptentia animalia intelligi, non vero nantia in aquis piscive. De amphibiis ut libet, quique sentiat cum Generando. Communio est opinio de terrestribus reptilibus, quum videtur fatias antea probavisse. Apollinarius juxta eandem sententiam haec complexus est pro bestis, pecoribus, serpentibus.

Et volucres pennatae. Hieronymus, & aves volantes, Hebraice numero singulari collectivae sumto כְּנָפִים knaphim, id est, pennae, id est, pennam habens, penna praedita, pennata, alata. In ipso vocabulo Latino volucrum volatus includitur, ac proinde, pennae sive alae, eodemque pacto

725 In Psalmum CXLVII. Vers. 11. 12. & 13.

725 In Psalmum CXLVII. Vers. 11. 12. & 13. pacto in Graeco versionem tamen additum est epithetum pennatarum, & in ipso per in usum, ad majorem, & hinc, id est, expressione: non quod, ut Remigius, & Bruno volunt, aliud fit volucres esse, aliud pennatas, & ad volandum potentes.

Ver. 11.) Reges terrae, & omnes populi, Principes & omnes judices terrae.

Ver. 12.) Juvenes, & Virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini.

Ver. 13.) Quia exaltatum est nomen ejus solius.

Sensus loci. Distributio versum ut eam posui, extat nunc in emendatis Bibliis, in aliis & apud Hieronymum, & apud Hebraeos, initium decimi tertii locum ad verbum, laudent. Est autem locus, ut postremo loco post aliam rerum genera, omnium nobilissimus homo qui etiam postremus creatus narratur, tamquam aliarum rerum Dominus, & contemplator, ut hoc loco Theodoretus insinuat, & aperta observat Bonaventura ad laudandum Dominum communem in vitetur ex omni itatu, sexu, aetate, hoc est, tum supra potentibus potestatem Reges ac Principes, & qui ab his auctoritate regendi iudicandique acceptur inferioris magistratus, tum subditi praeterea tum viri & foeminae: postremo tum senes & juniores constantes aetate. Quaedam modum vero ex ordine celestium primi Angeli evocati post initio Pl. tam ex ordine luninarum Soli, ex ordine piscium Dracones, sive ceti; sic nunc ex ordine hominum primo loco invitatur Reges. Causa redditur quare debeat ab his omnibus laus, atque enumeratis antea rebus ratione carentibus, quoniam Domini nomine, Dominoque ipso nihil excelsius dignificatur, ita ut solus magni & excelsi mereatur appellationem, solus censendus sit altissimus; cetera cum iplo comparata, non modo parva & exigua sint, sed pene nihil; & si quid magnitudinis aut excellentiae habeant, ad Dominum solo tum acciperent, ideo etiam ab eisdem providentia & conversatione potius dependeat. Quapropter nullus alius praeter illum unum solum & verum Deum, Deus est: cui honorem & gloriam absolute deserere oportet idem vero ipse tantus, & tam augustus & eximius esse, ut nulla ei par afferri laus, ne dum major possit. Illi subditi omnes necesse est, qui non dolet humiliari: immo eisdem, qui quum non possit ab alio, humiliari voluit, & exinanire seipsum, idcoque in tantum exaltatus est, ut daretur ei nomen super omne nomen, & in nomine ejus omne genu flexerunt, aut spontere ad coactae. Grandia Dei Christique opera & naturae, & gratiae, nomen ipsum exaltatum atque magnificentum reddidit. Ipsa secundum se illius naturae praerogativa omnibus laudibus, absque ulla comparatione vel termino superiorem facit. Sicut ipse solus est, ita Hugo Victorinus huiusmodi vere est, & immutabiliter est: ita vere nomen ejus solius exaltatum est. Et licet creatura suum habeat esse, & alium esse, nullam tamen habet ejus existentia comparationem ad Creatoris essentiam; ejus altitudo ad gentes excellentiam. Probat Elia & sententia & omnes sententiae quae non sint sic, sunt coram eo: & quasi nihil, & inane reputata sunt ei: praeterea Psalmi 89, id Mille annis ante oculos ejus, tamquam dies hosterae, quae praeterit. Subdit exemplum Abraham, proferentis coram DEO pro verem se & cinerem. Denique proferi Dionysium, docentem, quod nulla essentia, lumen, vita ad incomprehensibilem divinitatis infinitatem comparationem habere potest. Hoc idem argumentum de DEI, ac nominis ipsius magnitudine, quodque supra omnem sit laudem, & aliquoties antea tractatum est. Vacandum nobis, & videndum potius, quam scribendum, & dicendum, Quoniam ipse est Deus exaltatus in gentibus, & exaltatus in terra: immo super omnem terram, ceelumque. De nomine ipsius peculiariter hunc locum Jacobus de Valentia sensu sermone interpretatur, docens cur nomen Domini propria quadam ratione tribuatur potius personae secundae Trinitatis. Summa est, quum nomen rem maxime notificet, aptissime de Filio dicit, qui est Patris expressa notitia, tum per modum notitiae similitudo magis formalis. Deinde dicendo creatur DEUS, id est, Pater per Filium. Tandem Filius factus homo, manifestavit hominibus nomen Patris, personam quoque Spiritus Sancti, & suam, ac omnes divinas perfectiones. Adde etiam nonnulla de nomine quae

Ladi be Arii. 2 Psalms 10. b serm. 69. x in Mat. l de sed. 4. 17. 25. y de circ. 1. 25. 26. 27. c vers. 4. e Genes. 18. 27. f 77. 15. 11. Ratio quaedam cur nomen Domini secundum Trinitatem perferat potius tribuatur.

Ad littero Hebraeo ineffabili, quod Adam primus excogitaverit. Sed Cabalam non nihil redolent; ut nec quae de nomine JESU habet hic, & Psalmo octavo, tum omnino solida. Beda observat, in Christi nativitate impleta videri hanc prophetiam, quoniam Christus exceptus est festivo ab omnium hominum ordinibus, ut inductione demonstrari potest, ac nominatum Reges afferere. Cyrillus Alexandrinus, extendit ad vocationem Gentium ex omni etiam hominum conditione, ac statu.

Reges terra. Idem nomen terra apponitur paullo post ad judices, & Psalmo 2. i, ad eos, qui iudicant terram: i vers. 10. & in libro Sapientiae k, ad iudices finium terra, rursus in k cap. 6. 2. aliis Psalms l, ad Reges terra. Quod est denotat dirigi sermone ad omnes quotquot ubique sunt Orbe toto Reges, & qui cunctis imperant hominibus tamen ipsum Regem nomen admodum, Reges modestae, ut meminerit intra terram contineri omnem, qualem regendi potestatem habent: nec ultra per se pretendi, si spectetur, ut prius, ac simpliciter humanarumque unum Deum solum, ut pure dixi, altissimum esse super omnem terram m. Non male coligit Valentia, eo quod Reges terra, postquam omnes populi, & principes, ac omnes judices terra nominantur, hic invitari non modo homines Veteris Testamenti, sed etiam, ac multo magis Novi, ad quod non unus populus, aut Rex, sed plures vocati sunt. Plurimi referunt in utramque partem magistratus exemplum, ut idcirco semel hic populi, id est, subditi, memorentur, ter hi, qui praesunt Reges, Principes, judices: Aliud attendit Chryostomus, & cum iplo Euthymio, igitur, qui dicitur Basilius, nempe providentiae divinae opus, ac beneficium, quod magistratus constituitur, ut etiam Paulus n. advertit: sine quibus universam necesse fit interire. Si vero quum nunc multi abutuntur ea dignitate; potestatemque & indigni provehuntur (quod non ad Deo esse per se, sed ab hominum improbitate) tantum tamen rei esse usus, utilitas tanta, quam bene cum genere humano, inquit Chryostomus, ageretur, si quibus crediti sunt magistratus, eos recte gereret. Magna hoc nomine gratia debentur DEO, quoniam aliqui plus quam ferino ritu multo viverent. Gratis agere oportet tum eum, quem DEUS tanto honore afficit, deditque tantam suam ostendende cura, & diligentiae occasionem, tum illum, qui privata degit: quod habet, qui sui curam gerat, nec permittat opprimere ab improbis. Bruno materiam laudandi Dominum hic significari dicit, quod alibi regant, regantur a hi: quamvis Regum Principum, iudicum quidam, DEO iuste peccitente, subditos tyrannice vexent: nonnulli per misericordiam ejusdem bene regant. Spectas hic, quod alibi docet de solemnibus precibus pro vita & incolumitate, atque salute Principum tam politicorum, quam Ecclesiasticorum, Utroque necessarios esse Ecclesiae tamquam certum pono ad verus ex leges, libertatemque regnum habentes malitia o, nonnullis haereticos, quos alia etiam impugna vimus. Difficilis fere qui rerum potiantur, & propiores dignitate sunt Deo, Deum ipsum cui magis obstringuntur, laudant, sed excedat tantae splendore dignitatis, illum contemnant: quasi mundus ipsorum conditus conditio hominum fuisset, Urgentur Pl. 2. p, ut intelligant, ut gradiantur, ut serviant Domino in iustitia, & exultent in eo, ut appropinquent discipulis.

Regum & magistratum conatitio opus divinae providentiae Rom. 13. 2. & 139.

Domus, & exultent in eo, ut appropinquent discipulis, reverenturque excoluntur, & adoretur Dominum, Deum, Filium, & quem iudicant, & praesentat de via iustae. Hora pollo q, quidem olim de pictura prodit, ut q hieron. l. memorem esse debere se ad iudicantem, a quo iudex iustus esset, pendere, in sententia vero ferenda iustitiam semper iustitiam, ipsius voluntatem, animumque omni iudicio perurbatione. Summus iudex DEUS, ejus ad nuntium iudicandum; & ut iustissimus iudex suo nomini optime respondens, solaphat quae DEI iudicium dicitas, praecipitabat, considerate debet iudex homo iudicium DEI, non hominis se exercere, & quodcumque iudicaverit in ipsum vel ad naturam r. Non alio melius modo laudat Dominus ad Regibus Principibus, Iudicibus, Censoribus & alii Reges mystice Sanctos, coopta iura regentes accipiunt.

Et omnes populi. Alms apud Chryostomum, & omnes populi, omnia Tribus. Subditos hic passim intelligunt, tum alios eo nomine comprehendendi possint omnes homines, Euthymius videtur posteriori modo accepisse. Pueri & filii hominum primum invitaverunt ad benedicendum Domino, tum Israel, deinde Sacerdotes, servos Domini, Zz 4 ipi-